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Anotace

Supervize je jakýmsi dohledem, ovšem všichni účastníci jsou si rovni. Usnadňuje řešení

zátěţových situací a profesních otázek. Napomáhá ke sníţení emočního a psychického

napětí, a především k tomu, aby pomáhající pracovníci měli moţnost svou práci vykonávat

profesionálně a kvalitně.

Hlavním záměrem diplomové práce je poukázat na význam a důleţité postavení supervize

v pomáhajících profesích. V počátku práce bude čtenář seznámen se základními pojmy,

aby mohlo dojít k pochopení probíraného tématu. Bude charakterizována supervize

samotná, její historie, typy, členění, funkce a cíle. Jsou zde také popsány úlohy

jednotlivých aktérů, supervizní kontrakt a organizace, které supervizi zastřešují.

Z celkového textu vyplývá, jaký by měl být vztah mezi supervizorem a supervidovaným,

a co se od profese supervizora očekává. Řešena budou i etická témata týkající se výkonu

takového zaměstnání. Hlavním cílem této části je připomenout, ţe supervize má své

neopomenutelné místo v pomáhajících profesích.

Celá práce je koncipována v kontextu supervize a jejího preventivního vlivu na syndrom

vyhoření, na nějţ naváţi v následující kapitole. Čtenář se dozví, co burnout syndrom je,

jaké jsou jeho příčiny, příznaky a jaké nešťastné důsledky můţe způsobit.

V druhém úseku práce bude následovat mé vlastní šetření, jehoţ respondenty tvoří sociální

pracovníci, kteří jsou zaměstnáni u poskytovatelů nejrůznějších sociálních sluţeb. Cílem

bylo zjistit, v jaké míře se v dnešní době vyuţívá supervize a jaký to má vliv

na supervidované, tedy sociální pracovníky. V grafickém znázornění porovnám

spokojenost pracovníků vyuţívajících supervizi a těch, kteří supervizi neabsolvují. Věřím,

ţe se mi povede přiblíţit současný stav a podmínky, které jsou pro podporu pomáhajících

pracovníků dostupné.

Klíčová slova

Supervize, supervizor, supervidovaný, sociální práce, sociální pracovník, pomáhající

profese, syndrom vyhoření

Annotation

Supervision is a kind of supervision, but all participants are equal. Facilitating the

resolution of issues of professional stressful situations. It helps to reduce emotional

psychological stress is primarily to assist workers had the opportunity to perform their job

professionally well.

The main aim of the thesis is to highlight the importance Important Position of supervision

in the helping professions. At the beginning of the work the reader will be familiar with the

basic concepts so that they can come to understand the discussed topic. Supervision will be

characterized itself, its history, types, structure, function Objectives. There are also

described the role of individual actors supervision contract organization that umbrella

supervision. Of the total of the text implies What should be the relationship between

supervisor ko supervisees from the profession expects supervisor. Solutions will also

ethical issues relating to the exercise of such jobs. The main objective of this section is

recalled that the supervision has its indispensable place in professions.

The work is framed in the context of supervision of preventive effect on the burnout of

which weigh in the next chapter. The reader learns what burn-out syndrome is what are the

reasons Jake symptoms can cause tragic consequences.

In the second stage of work will follow my own survey, whose respondents consists of

social workers, who are employed by the various providers of social services. The aim was

to determine the extent to which nowadays employs supervision of its impact on the

supervised, namely social workers. In the graphical representation compare the satisfaction

of employees using the supervision of those who do not receive supervision. I believe that I

will bring current state of conditions that are helping to support workers available.

Keywords

Supervision, supervisor, supervisee, social work, social worker, helping professions, burn-

out syndrom
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Úvod

Supervize se stala neoddělitelnou součástí pomáhajících profesí. Práce s lidmi, kteří se

nacházejí ne vţdy v příznivé ţivotní situaci, přináší nadmíru psychické zátěţe na

pomáhajícího pracovníka. Tento způsob vlastního seberozvoje pomáhá překonávat

profesní nejistoty, strachy a zároveň oceňuje úspěchy pracovníků a napomáhá ke zvýšení

kvality jejich práce s klienty. Supervize se vyuţívá v oblasti zdravotnictví, psychologie

a psychoterapie, sociální práce, ale také v ziskovém sektoru, tedy managmentu. Jedná se

o průřezovou metodu, která přináší pozitiva pro supervidované, kteří čelí nejrůznějším

situacím se svými klienty a pomáhá tak zabraňovat syndromu vyhoření. Supervize se má

pak především efektivně projevit při práci se samotnými klienty a v rámci sociální práce

tedy zvýšit kvalitu a efektivitu poskytovaných sociálních sluţeb.

Ukotvení supervize v zákoně č. 108/2006 Sb. O sociálních sluţbách, jako jedné z moţností

podpory zaměstnanců za pomoci nestranného odborníka s potřebnou kvalifikací,

je diskutabilní a problematické. Její nejasné definování umoţňuje supervizi neposkytovat,

anebo poskytovat za nevhodných podmínek. K problematice zákonného ukotvení se budu

více vyjadřovat v následujících kapitolách a především v závěrečné Diskuzi. Po tolika

letech by se dalo předpokládat, ţe supervizi vyuţívá tedy téměř kaţdé zařízení poskytující

sociální sluţby. Bohuţel, není tomu tak. Zřídka kdy se supervize poskytuje takovým

způsobem, který je vhodný. V některých zařízeních a organizacích supervize chybí zcela,

v jiných je prováděna nesprávnou formou. Není ojedinělé, ţe jí poskytuje interní

pracovník, často nadřízený. Zaměstnanci pak nemají v supervizi důvěru, nedovolí si otevřít

osobní témata, své obavy a probrat svá profesní selhání. Supervize tak naprosto ztrácí svůj

účel a můţe se stát i nepříjemným bodem v zaměstnání. Naopak tam, kde probíhá

hodnotná supervize, jsou pracovníci schopni sebereflexe a mohou se posouvat ve výkonu

své profese dále. Jsou často schopni neřešit pracovní problémy po pracovní době,

racionálně uvaţovat, zvládat psychickou zátěţ a především poskytovat účinnou pomoc

svým klientům.

Právě z výše zmíněných důvodů jsem se rozhodla zmapovat situaci vyuţívání supervize

a zároveň poukázat na její důleţitost v sociální práci. Absence supervize přináší velmi

negativní dopady, jak na pracovníky, tak na jejich klienty a následně i na samotnou

organizaci, která by měla supervizi zajistit. Propojení diplomové práce se syndromem

vyhoření se mi zdá zcela vhodné, jelikoţ jak jiţ bylo zmíněno, supervize můţe být tou

nejlepší prevencí.

V první části diplomové práce se zaměřím na vysvětlení všech důleţitých témat a základní

terminologii. Tedy především na oblast supervize a syndromu vyhoření. V práci naleznete

vysvětlení pojmu supervize, její vývoj, cíle, funkce, druhy, členění. Součástí je také popis

důleţitých sloţek supervize. Tedy všech zúčastněných, supervizní smlouvy a také

doporučení na organizace, skrze něţ je moţné získat opravdu kvalifikovaného

supervizora. Charakteristika Burn-out syndromu, tedy syndromu vyhoření, obsahuje jeho

rizikové faktory pro vznik, příznaky, vývoj i důsledky.

Druhá část práce jiţ bude zaměřena na mnou prováděné šetření vztahující se k uváděné

problematice. Bude se zaměřovat především na úlohu supervize v rámci sociální práce.

Stěţejním bodem je náhled na současnou situaci vyuţívání supervize v organizacích

poskytujících sociální sluţby a také, zda supervize skutečně můţe preventivně chránit před

syndromem vyhoření. Dotazy určené respondentům se budou zaměřovat především na

spokojenost tázaných sociálních pracovníků a jejich ohroţení syndromem vyhoření. Data

budu získávat od sociálních pracovníků z nejrůznějších typů zařízení. V rámci šetření budu

zohledňovat také to, zda délka výkonu jejich profese má či nemá vliv na motivaci pro

výkon sociální práce a do jaké míry si přenáší práci do osobního ţivota. To vše

samozřejmě s ohledem na to, jak tomu supervize napomáhá. V neposlední řadě je cílem

zjistit, zda v současné době dochází k dostatečnému vyuţívání této metody podpory.

Metodou pro získávání dat bude dotazování v rámci rozhovoru se zaměstnanci sociálních

sluţeb, kteří dosáhli poţadovaného vzdělání pro výkon profese sociálního pracovníka.

Výsledky práce budou převedeny do grafů vyhodnocujících jednotlivé odpovědi.

Ráda bych tedy zmapovala, do jaké míry jsou sociální pracovníci chráněni před

syndromem vyhoření, zda se jim dostává tolik potřebné podpory a je tak zabráněno

fatálním důsledkům, které můţe způsobit neexistence supervize či jiných podpůrných


[…]


trojstranného kontraktu (Objednavatel, tým, Supervizor) a obsah jednotlivých

sezení supervize bude vycházet z potřeb a ţádostí konkrétních příjemců.

3. Supervize bude realizována 1x měsíčně, délka sezení je ….. hod.

II. Práva a povinnosti smluvních stran

Práva a povinnosti Supervizora

1. Supervizor se zavazuje zaslat svůj profesní ţivotopis a doloţit doklady o své

kvalifikaci.

2. Supervizor je povinen provádět supervizi v souladu s etickými standardy

supervizorů a zejména zachovávat mlčenlivost ve všech věcech, které budou

obsahem supervize ve směru k třetím osobám.

3. Supervizor vyjednává se supervidovaným týmem kontrakt (směr, cíl, výstupy
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supervize) a na konci roku ho společně vyhodnocují.

4. Případné písemné výstupy ze supervize (např. zpráva pro grant) Supervizor

spoluvytváří se supervidovaným týmem na základě dojednaného zadání od

ředitelky sdruţení.

Práva a povinnosti Objednavatele

1. Objednavatel se zavazuje ke spolupráci potřebné k realizaci supervize a k zajištění

podmínek, a to zejména prostorových a časových pro supervizi na základě

předchozí domluvy.

2. Objednavatel pověřuje vedoucího týmu jako osobu odpovědnou za organizační

zajištění supervize (dojednání termínů, zajištění účasti členů týmu, zajištění prostor

pro supervizi apod.).

3. Objednavatel se zavazuje umoţnit týmu účast na supervizi v jeho pracovní době ve

výše uvedeném rozsahu. Supervize je vnímaná jako součást náplně práce (účast na

supervizích je součástí náplně práce) a hodiny supervize se zaznamenávají do

výkazu práce.

4. Objednavatel má právo v odůvodněných případech (např. potřeby grantů) vyţádat

písemnou zprávu o supervizi. Obsah a formu zprávy specifikuje ředitelka sdruţení

dle potřeby grantu.

5. Výstupy ze supervize (spokojenost, přínos, dopad) mohou být předmětem

projednávání (intervize) s personálním manaţerem resp. ředitelkou sdruţení.

III. Cena

1. Objednavatel se zavazuje uhradit za zajištění supervize celkem ..… Kč /a cestovné/

za jedno sezení.

2. Za proběhlé sezení lze povaţovat i domluvené setkání, které není s omluvou

nejméně jeden den předem odvolané. Supervize bude hrazena ….. měsíčně /

čtvrtletně na základě zaslání daňového dokladu / podepsání dohody o provedení

práce.

IV. Doba platnosti smlouvy:

1. Tuto smlouvu lze měnit a doplňovat pouze na základě vzájemné dohody všech

smluvních stran a to i na základě ústní dohody.
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2. Smlouva je uzavřena na dobu ….. neurčitou / určitou do ….. a nabývá účinnosti

dnem jejího podpisu.

3. Smlouva končí uplynutím doby nebo dohodou účastníků. Smlouvu lze vypovědět

písemnou výpovědí, výpovědní lhůta je 30 dní počínaje dnem následujícím

po doručení výpovědi.

4. Smlouva je vyhotovena ve dvou kopiích, z nichţ kaţdá ze smluvních stran obdrţí

jednu.

V ………. dne ………

……………………………… ………………………………

za Objednavatele Supervizor
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Abstrakt v českém jazyce

Supervize je jednou z moţností profesní opory, která pomáhá při řešení nelehkých

pracovních situací. Ty v sobě obnášejí výzvy, osobní omezení i etické otázky. Nejasnosti

mohou být jak na straně sociálního pracovníka, tak jeho klienta.

Supervize by se neměla stát kontrolou nesprávných rozhodnutí či dozorem nad volbou

pracovních východisek. Naopak by supervizor měl být podporou pro své klienty

a poskytovat jim odborné a správné vedení, které zajistí kvalitu jejich práce.

V diplomové práci dochází k propojení supervize se syndromem vyhoření. Teoretická část

tak upozorňuje na preventivní charakter supervizního procesu a na rizika, která v případě

absence supervize hrozí. Oba pojmy, supervize i syndrom vyhoření, jsou v diplomové

práci podrobně popsány a vysvětleny. Teoretický oddíl práce obsahuje základní

terminologii, dělení a důleţité účastníky v rámci takové spolupráce. Druhý úsek popisuje

situaci v oblasti vyuţívání supervize a míry ohroţení syndromem vyhoření u vybraných

sociálních pracovníků. Výsledky tohoto šetření jsou znázorněny v grafech. Práce je

zakončena Diskuzí, která obsahuje vyjádření k zákonnému ukotvení supervize v České

republice a porovnání postavení supervize v ČR, s jinou zemí.

Kaţdý čtenář pak můţe posoudit, zda je supervize potřebnou sloţkou v pomáhajících

profesích.
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Abstrakt v anglickém jazyce

Supervision is one of the possibilities of professional support, which helps in solving

difficult working situations. They imply challenges, personal constraints and ethical issues.

Uncertainties can be on the both sides of the social worker and his client.

Supervision should not be a check of incorrect decisions or supervision of the choice of

work outcomes. On the contrary, the supervisor should be supportive of his clients and

provide them professional and correct leadership to ensure the quality of their work.

The diploma thesis deals with the interconnection of supervision with burnout syndrome.

The theoretical part draws attention to the preventive nature of the supervision process and

the risks that are threatened in the absence of supervision. Both concepts, supervision and

burnout syndrome, are described and explained in the diploma thesis. The theoretical part

of the thesis contains basic terminology, division and important participants in such

cooperation. The second section describes the situation regarding the use of supervision

and the rate of burnout syndrome in selected social workers. The results of this survey are

shown in the charts. The thesis is concluded with a discussion which contains comments

on the legal anchoring of supervision in the Czech Republic and comparison of the position

of supervision in the Czech Republic with another country.

Each reader can then assess whether supervision is a necessary component in helping

professions.