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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Studentka svůj cíl práce i použitou metodiku zpracování volila vhodně, vzhledem k řešenému
tématu práce. Studentka se v práci zaměřila zejména na problematiku supervize v sociální
práci jako její neoddělitelné součásti.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Studentka odbornou literaturu nastudovala a snažila se publikované odborné obsahy použít
v celém textu předkládané magisterské práce. Seznam použitých informačních zdrojů
odpovídá požadavkům bibliografické normy, přestože titulů je nižší počet, jsou ale všechny k
tématu relevantní a aktuální.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Formální a jazykové zpracování je přiměřené.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Šetření míry a nebezpečí syndromu vyhoření u konkrétních sociálních pracovníků a využití
supervize v jejich zaměstnání je metodologicky správné, naplňuje parametry základního
průzkumu, metodika, operacionalizace i definované úkoly jsou smysluplné a ověřitelné,
zpracování získaných dat výborné, závěry a doporučení, jež vyplývají z průzkumu, odpovídají
stanoveným cílům.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Lze konstatovat, že studentka splnila cíle práce a formulovala podnětné závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Popište jaká je současná praxe při uplatňování supervize v komplexu sociální práci s klientem
seniorem a klientem dítětem, legislativa a realita.
Lze v České republice konstatovat systémový vývoj vzdělávací složky supervize v sociální
práci?
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